令和４年度第２回めいほう協議会議事録

名称 めいほう協議会

開催日時 令和４年 10 月 18 日（火）13：30～15：30

開催場所 横浜明朋高校 大教室

出席者 めいほう協議会委員、校長、副校長、教頭、各グループリーダー

問い合わせ先 横浜明朋高等学校 副校長  Tel 045-836-1680    Fax 045-835-1248

下欄に掲載するもの 議事録

会議経過 １ 明朋メソッドの説明（校長）

２ 授業見学  ２グループに分かれ５限目の授業を見学。

３ 会長挨拶

４ 校長挨拶

５ 令和 4 年度学校評価報告書（目標設定）中間報告について

教育課程・学習指導

生徒指導・支援

進路指導・支援

学校管理・学校運営

６ 質疑応答（要旨）

〇小学校でも ICT を含め様々な取り組みをしている。これまでも横浜

明朋高校との交流があったが、小中高の連携を確かめながら進めて

いく必要を感じた。

〇横浜明朋高校と小学校との職員の相互研修は、考えられないか。

〇以前にも小学校の授業を見学させていただいた事があった。今後も

機会を設けていきたい。

〇今日見学した情報の授業でも教える側の授業観として大切だと実感

した。

〇授業が昔と大きく変わったと感じた。いろいろな意味であーすぷら

ざの活動とつながってくるのではないか。あーすぷらざの外国人相

談でも相談件数が増えてきている。

〇小中学校とはまた違った授業であったが、高校でも熱心に学ぶこと

は同じであると思う。PTA として、生徒と一体感のある取り組みを

手伝っていきたい。

〇地域と学校との連携も新型コロナ感染症で難しいことがあるが、地

域と生徒がつながりを深めることも大切であると考えている。

７ 事務連絡

次回のめいほう協議会は令和５年３月 23 日（木）に予定。

  （閉会）